
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 254 DEL  17/12/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTRIBUTI  PER  PROGETTI  DI  RILEVANZA  SOCIALE  SVOLTI 
NELL'ANNO  2019  DALL'ASSOCIAZIONE  OPERA  ASSISTENZIALE  STEFANO  TOFFOLI 
ONLUS 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di dicembre alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 254 del 17/12/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato  l’art.  6  “funzioni  dei  comuni”  della  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che pone a carico dei comuni la titolarità di 
tutte le funzioni relative alla produzione ed erogazione di servizi sociali, intesi anche come attivazione di ogni 
intervento necessario a tutelare il benessere della persona;

Atteso che l’associazione Opera Assistenziale Stefano Toffoli onlus di Valeggio sul Mincio è impegnata con i 
propri volontari già da diversi anni nei progetti di rilevanza sociale “Trasporto a chiamata” e “Sollievo bis” rivolto 
ai malati di Alzheimer,  a fronte dei  quali viene  annualmente assegnato  un contributo economico a supporto 
delle attività dell’associazione, che ha sempre dimostrato professionalità e competenza;

Richiamata la richiesta di contributo per l’anno 2019 da parte della suddetta associazione (prot. n. 21130 del 
30/09/2019)  con  allegata  la  progettualità  proposta,  il  bilancio  previsionale  per  l’anno  2019  e  il  bilancio 
consuntivo anno 2018; 

Preso  atto  della  volontà  dell’Amministrazione  comunale  di  sostenere  economicamente  i  progetti  sopra 
menzionati anche per l’anno 2019, riconoscendone il valore sociale, in quanto indirizzati prevalentemente alla 
fascia più debole e svantaggiata della popolazione;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 88 del 21/12/2018, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2019, nel quale è stata stanziata al capitolo 12051450 art. 0 “Contributi per iniziative 
di rilevanza sociale” una somma da destinarsi a contributi per iniziative di rilevanza sociale;

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici 
e privati, approvato con deliberazione C.C. n. 84 del 29/11/2005, esecutiva, e successivamente modificato con 
deliberazione C.C. n. 31 del 09/05/2006, esecutiva e ritenuto che le richieste di contributo oggetto del presente 
atto rientrino nei casi di esclusione previsti dall’art. 12, trattandosi di contributi di natura assistenziale;

Ritenuto congruo assegnare all’associazione Opera Assistenziale Stefano Toffoli onlus anche per l’anno 2019 
un contributo di Euro 8.500,00 per il progetto “Trasporto a chiamata” e di Euro 1.500,00 per il progetto “Sollievo 
bis” rivolto ai malati di Alzheimer;

Precisato  che  l'associazione  Opera  Assistenziale  Stefano  Toffoli  onlus  dovrà  presentare  una  relazione 
dettagliata sull’andamento del progetto ammesso a beneficio con la rendicontazione economica dello stesso, 
nella quale dovranno essere specificati dettagliatamente spese ed eventuali altre entrate;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di accogliere la richiesta dell’associazione Opera Assistenziale Stefano Toffoli onlus di Valeggio sul Mincio 
finalizzata al sostegno economico per lo svolgimento dei progetti “Trasporto a  chiamata” e “Sollievo bis” 
nell’anno 2019, come da nota acquisita con prot. n. 21130 del 30/09/2019, in considerazione dell’importante 
natura  socio-assistenziale  degli  interventi  effettuati,  in  linea  con  i  principi  e  gli  intenti  espressi 
dall’amministrazione comunale nella propria azione istituzionale.

3. Di  approvare l’assegnazione di contributo economico  a favore della suddetta associazione a fronte dello 
svolgimento dei servizi elencati  nella misura di  Euro 8.500,00 per il progetto “Trasporto a chiamata” e di 
Euro 1.500,00 per il progetto “Sollievo bis” rivolto ai malati di Alzheimer.

4. Di  dare atto  che la  somma complessiva di  Euro 10.000,00 trova disponibilità nello  specifico  Capitolo 
12051450 art. 0 “Contributi per iniziative di rilevanza sociale” del Bilancio 2019.

5. Di demandare al responsabile dell’area servizi alla persona gli  atti  conseguenti l’adozione del presente 

Deliberazione n. 254 del 17/12/2019 - 2

copia informatica per consultazione



provvedimento, precisando che l’associazione beneficiaria dovrà presentare una relazione sull’andamento 
del progetto ammesso a beneficio, unitamente alla rendicontazione economica dello stesso, nella quale 
dovranno essere specificati dettagliatamente spese ed entrate.

6. Di precisare infine che le erogazioni in parola non rientrano nel divieto posto dall’art. 6 comma 9 del D.Lgs. 
n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di contributi a sostegno di iniziative e/o 
attività di soggetti terzi “no profit”, rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse della sua collettività 
sulla  scorta  del  principio  della  “Sussidiarietà  orizzontale”  sancito  dall’art.  118  della  Costituzione,  con 
esclusione di qualsiasi forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione.

Deliberazione n. 254 del 17/12/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 254 del 17/12/2019 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2241
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2019 DALL'ASSOCIAZIONE OPERA ASSISTENZIALE STEFANO 
TOFFOLI ONLUS

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2241
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2019 DALL'ASSOCIAZIONE OPERA ASSISTENZIALE STEFANO 
TOFFOLI ONLUS

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 254 del 17/12/2019

Settore Sociale

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2019 DALL'ASSOCIAZIONE OPERA ASSISTENZIALE STEFANO 
TOFFOLI ONLUS. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 254 del 17/12/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2019 DALL'ASSOCIAZIONE OPERA ASSISTENZIALE STEFANO 
TOFFOLI ONLUS. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


